A Hanc sandaliorum significationem propheta intellegebat, quando dicebat : « Quam speciosi pedes annuntiantum pacem, evangelizantium bona ! » (*Isa. LII; Rom. x.*)

Antequam induantur sandaliis, vestiuntur caligis byssinis vel lineis, usque ad genua protensis, et ibi bene constrictis, per quas significatur, quia debent rectos gressus facere pedibus suis, et genua debilia, id est negligentiis resoluta, roborare, et sic ad prædicandum Evangelium festinare. Unguntur præterea manus presbyteris et episcopis, ut cognoscant se in virtute sancti Spiritus hoc sacramento gratiam consecrandi accipere, et opera misericordiæ erga omnes pro viribus exercere debere. Episcopo vero specialiter caput ungitur, ut intelligat

B se esse illius vicarium, de quo dicitur in psalmo : « Unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis (*Psal. XLIV*). » Accipiunt hæc unctione claves regni cœlorum ut quæcumque ligaverint super terram, sint ligata et in cœlis, et quæcumque solvereint super terram, sint soluta et in cœlo (*Math. xviii*), et quorum peccata detinuerint, sint detenta ; et quorum peccata dimiserint, sint dimissa (*Joan. XX*). His ita de ornato sacerdotali et pontificali breviter prælibatis, admonendi estis, ut sicut sacramenta profunda auditistis, sic ea studeatis et corde intelligere et opere implere. « Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores (*Rom. i*). » Potest enim unusquisque vestrum intra se regale babere sacerdotium et sacerdotales ornatus, si quem abluerit et mundum fecerit legis observatio, et si gratia baptismi et unctio chrismatis illibata permanserit, et si indutus duplicitibus indumentis, litteræ scilicet et spiritus, fuerit, et si in his fortiter accingatur, ut sit castus mente et corpore ; si etiam superhumerali operum justificetur, si stola fortitudinis a dextris et a sinistris muniatur, si plenitudine scientiæ, quam planeta significat, cumuletur, potest, inquam, ita ornatus, intra Dei templum, quod ipse est, verum habere sacerdotium. Qui autem nec sacris vestibus induti, nec honestis moribus ornati, ad altare Dei accedere præsumperint, sicut filii Aaron, Nadab et Abihu, igne alieno, quem offerebant ante Dominum, consumpti sunt (*Levit. x*) : ita isti non divina ordinatione, sed sua præsumptione sacerdotium sibi usurpantes, cum his, qui ad regales nuptias sine ueste nuptiali intraverunt, æternis ignibus sunt cruciandi (*Math. XXI*). Unde dicitur in Levitico : « Et dixit Dominus ad Moysen : Loquere ad Aaron fratrem tuum, ne intret omni hora in sancta interiora, ut non moriatur (*Levit. XVI*). » Unde ostenditur, quod si inordinate intraret Sancta sanctorum, non præparatus, non indutus sacerdotalibus indumentis, non propitiato sibi prius Deo, morietur, et merito, tanquam qui non fecerit ea quæ oportet fieri, antequam accedatur ad altare Dei. Ad omnes enim nos pertinet, nos omnes instruit lex Dei ut sciamus quomodo debeamus accedere ad altare Dei, et offerre, scilicet ut deponamus vesti-

C

D

menta sordida, il est, carnis immunditiam, pravitatem morum, inquinamenta libidinum. Unde et in Exodo, cum enumerasset Dominus vestes, quibus induendus erat Aaron et filii ejus, adjunxit : « Vesties his omnibus fratrem tuum, et filios ejus cum eo, et cunctorum consecrabis manus, sanctificabisque illos ut sacerdotio fungantur mihi (*Exod. xxviii*). » Sequitur : « Et utentur eis Aaron et filii ejus, quando ingredientur testimonii tabernaculum, quando appropinquabunt ad altare, ut ministrent in sanctuario, ne iniurias rei moriantur (*ibid.*). » Ex his omnibus colligitur quanta sit dignitas sacerdotalis ministerii, et quanta esse debeat sanctitas ministrorum : quam qui habuerit, sacerdotii merito non carebit. Qui vero non habuerit, et sacerdotii officium usurpaverit, merito cum supra memoratis præsumptoribus interibit. Multa de sacerdotii dignitate, multa de indumentorum sacerdotialium mystica pulchritudine, vitantes prolixitatem sermonis, præterivimus : hoc intendentem, quia ad ædificationem morum, et ad utilitatem audentium ista sufficiunt.

#### 269 SERMO IV.

##### *De sacramentis dedicationis.*

Quoniam ad dedicationem præsentis basilicæ hodie devote convenistis, oportet ut quod in his sanctis manufactis fieri videtis, totum impletum esse in vobis cognoscatis. Primo enim manibus patrinorum ad Ecclesiam fuitis allati, et sacerdotibus vel exorcistis ad catechizandum oblati. Qui dum vos catechizarent, dum Christi legibus initianter, de massa antiqua prævaricatione corrupta præcidebant : et ipsa fidei professio, et pravorum morum abrenuntatio, quæ a vobis exigebatur, interiorem parturiebat in vobis novitatem, qua Christi imaginem de cœlo portaretis, renati per gratiam, sicut antea portaveratis imaginem terreni parentis, ex eo geniti per naturam. His documentis instructi, accessistis ad aquam, et fonte salutis abluti estis, ubi, secundum Apostolum, per trinam mersionem Christo consupulti estis, ut quemadmodum ipse semel carne est mortuus et resurgens ex mortuis, jam non moritur, ita vos a peccatis abluti, et prima resurrectione regenerati, morti animæ, id est peccato, non subjicimini (*Rom. vi*). Deinde oleo sancto uncti fuitis in capite, ut charitas, quæ per Spiritum sanctum datur, semper abundet in corde, secundum illud verbum Sapientæ : « Oleum de capite tuo nunquam delicias (*Eccle. ix*). » Unde et Apostolus : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Rom. v*). » Datus est tamen et idem Spiritus, cum aquis salutaribus ablueremini, sed ibi ad præteriorum criminum remissionem, hic vero ad ædificandam in cordibus vestris Dei et proximi dilectionem. Hæc charitas in Christi corpore non præfert indigenam alienigenæ, non nobilem iguobili, non virum mulieri, sed omnes per adoptionem spiritus facit filios, quicunque per eundem Spiritum clamant : « Pater noster, di-

A mitte nobis debita nostra (*Matth. vi*). » In hoc ergo Christi corpore ille solus habetur sublimior, qui fuerit in Dei amore potentior. Accepistis etiam oleum sanctum in pectore, ut vigeret in corde vestro sapientia. Accepistis et in humero dextro, ut in exercitiis bonorum operum indeficiens servetur patientia, neque aliquando moverit sinistra vestra, quid faciat [fecerit] dextera vestra. Quia vero in humeris vigor constat portandi oneris, hujus partis unctione Christi athleta dedicati estis, ut sciatis vos ad certamen esse vocatos, et per totum vitæ vestre cursum, contra antiquum hostem publicis et privatis congressionibus esse pugnaturos. Data est vobis ad ultimum vestis candida, caput et membra cooperiens, quæ candore suo figuram præferebat, acceptæ novitatis, et spem futuræ immortalitatis, ad quam de spe ad speciem venietis, si cum ueste candida, id est, vitæ innocentia, ad nuptias regis intraveritis. His ergo sacramentis initiati et confirmati, facti estis templum Dei vivi fundati in fide, superædificati in charitate, cumulati spe de promissa æternitatem.

B His igitur de spirituali templo Dei breviter præbatis, nunc ad ea quæ in his visibilibus tempis aguntur sacramenta veniamus, et ea latius expONENTES, prout Dominus donavèrit, cum superioribus conferamus. Primo enim lapides, qui ad hanc fabri-  
cam ædificandam comportati sunt, aut de montibus sunt præcisi, aut de locis subterraneis eruti, aut de agris collecti. Adhibita est dehinc cæmentiarum manus, quæ tundente frequenter ferro, superjecta regula, scrupulositatem et informitatem lapidum complanaret, et ad debitam quadraturam, qua majo-  
res minoribus in paritate comparari possent, artis suæ disciplina perduceret. Videmus hæc in sancto Dei templo spiritualiter impleta, cum vos de omni genere hominum, sublimium, humilium, mediocrium, ad audiendum verbum vitæ convenistis, et, celestis disciplinæ dolabro fortitudinem veteris vitæ deponere voluistis, ut in Dei ædificio tanquam perpoliti lapides ordinari possetis, ubi jam non aspernaretur nobilis ignobilem, dives pauperem, quem cognosceret secum in coelis eundem habere patrem. Addita est etiam complanatis lapidibus, cum in parietibus ad ordinem unius linea collocarentur, sicut nostis, cæmenti glutinosa tenacitas, quæ lapides invicem constringeret, et ab imposito sibi ordine separari non permetteret, quamvis alicubi major minori suppositus videretur, alicubi vero minor majore premetteret, et hoc in templo non manuacto fieri vide-  
mus, cum eos quos congregavit fidei unitas, ligat indissolubilis charitas, ne indigetur major de prælatione minoris ; ne conqueratur minor de correptione [correctione] majoris, cum dicat Apostolus : « Invicem onera vestra portate et sic adimplebitis le-  
gem Christi (*Gal. vi*). » Ædificato itaque templo, et quasi in unius lapidis formam cæmento constrin-  
gente redacto, ut templum Dei nomen et honorem habere mereatur, ad commendandum baptismi sa-